Управление Россельхознадзора по Республике Дагестан в целях

реализации государственной политики Российской Федерации в области

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (Указ Президента

РФ от 11 января 2018г №12) информирует, что на территории Республики

Дагестан зарегистрирован очаг опасного карантинного вредителя - коричнево-

мраморного клопа (Halyomorpha halys), который причиняет огромный ущерб

сельскому хозяйству и окружающей среде, так как может повреждать

практически все плодоовощные и бахчевые культуры, виноградники и

декоративные растения

В целях предотвращения дальнейшего распространения коричнево-

мраморного клопа направляем вам информацию о вреде и опасности данного

вредителя для информирования населения и хозяйствующих субъектов путем

размещения информации на официальных сайтах муниципальных

образований, в местных печатных изданиях и др. со ссылкой на сайт

Россельхознадзора по РД (https://05.fsvps.gov.ru/kontakty/).

В случае выявления потенциально опасных карантинных объектов,

незамедлительно сообщать в Управление Россельхознадзора по Республике

Дагестан по телефону горячей линии 8(8722) 621614, 780506.

О принятых мерах известить Управление Россельхознадзора по

Республике Дагестан по электронному адресу: tu40-vkrkarantin@fsvps.gov.ru.

Просим вас провести указанные мероприятия до 30 апреля 2025 г.

Приложение: на 1 л.

С уважением,

Заместитель руководителя                                                              М.К. Мурсалова

Мирзоева М.А.

(88722) 621614

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ
(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ

ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

367008, г. Махачкала, ул.Титова, д.3
тел./факс (8722) 78-03-07; 78-05-06

E-mail: rshn40@fsvps.gov.ru
https://05.fsvps.gov.ru/

Главам муниципальных образований

городов и районов (по списку)

https://05.fsvps.gov.ru/kontakty/
mailto:tu40-vkrkarantin@fsvps.gov.ru
mailto:rshn40@fsvps.gov.ru
https://05.fsvps.gov.ru/

взрослое насекомое (имаго)

личинка (нимфа)                           кладка яиц

ВНИМАНИЕ!

КОРИЧНЕВО-МРАМОРНЫЙ КЛОП -

новый на территории Российской Федерации

многоядный вредитель сельскохозяйственных культур

Коричнево - мраморный клоп (Halymorpha halys Stal), семейство клопов-щитников Pentatomidae

отряда Полужесткокрылые, или Hemiptera – чрезвычайно опасный многоядный карантинный вредитель

сельскохозяйственных культур, повреждает практически все плодовые, ягодные, овощные и бахчевые

культуры. В общей сложности вредить более 300 видам растений. Ущерб сельскому хозяйству России

от коричнево-мраморного клопа может составить до 2 млрд. рублей в год, сообщает Россельхознадзор.

Симптомы повреждений: появление падалицы, характерные проколы листьев и плодов с

образованием некротических зон. На плодах яблони и груши образуется некроз, опробковение, под

кожицей – сухая ватообразная ткань, вкус плодов ухудшается, поверхность становится бугристой; на

винограде – ягоды не развиваются и опадают; на перце и томатах – в местах прокола развивается гниль

плодов; на кукурузе зерновки не развиваются. Выявлен на Черноморском побережье РФ. Развивается

он в трех поколениях. Зимует взрослое насекомое в укрытиях, проникает и в жилища. Для людей

мраморный клоп не составляет угрозу, но тем не менее выделения клопа могут вызывать аллергические

реакции у чувствительных людей.

Распространяется с помощью транспортных средств и с грузами, особенно со строительными

конструкциями, саженцами, растениями. Кроме того, возможен завоз пассажирами в багаже. Родиной

мраморного клопа являются страны Юго-Восточной Азии, включая Китай, Японию, страны

Корейского полуострова, Тайвань и Вьетнам.

Клопы выявляются визуальным методом. Взрослые клопы длиной 12-17 мм, коричневатые или

сероватые, окраска в целом сильно варьирует. Характерной особенностью является наличие светлых

колечек на усиках и чередующихся светлых и темных участков на видимом сверху тонком боковом

крае брюшка. Ноги коричневые со слабой беловатой крапчатостью. Запаховые железы расположены на

нижней стороне груди между первой и второй парами ног и на верхней стороне брюшка.

Меры борьбы

Против мраморного клопа единственным эффективным способом борьбы является химический.

Рекомендуемые препараты для локализации и ликвидации коричнево-мраморного клопа Алиот (КЭ);

Танрек (ВРК), Сэмпай (КЭ), Клипер (КЭ), Децис Эксперт (КЭ), Калипсо (КС), Имидор (КС), Карачар

(КЭ), Гладиатор Супер (КС) и др.

ГРАЖДАНЕ!

Всем владельцам подкарантинных объектов, с целью своевременного выявления опасного карантинного вредителя, проводить систематические

обследования. В случае выявления мраморного клопа, доставлять образцы для идентификации вида в Управление Россельхознадзора по Республике Дагестан (г.

Махачкала, ул. Танкаева №54), а также необходимо немедленно сообщать в Управление Россельхознадзора по Республике Дагестан

по телефону горячей линии 8(8722) 621614

Управление Россельхознадзора по Республике Дагестан

	Главам МО по КМК
	Коричнево-мраморный клоп...